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»بودجه« و »هدفمندی« بعد از »برجام«
جزئیاتی از لایحه بودجه و برنامه ششم توسعه کشور

در حالی که طی روزهای گذشته گمانه زنی های متفاوتی در 
مورد چرایی تاخیر ارائه لایحه بودجه از سوی دولت روحانی 
به مجلس مطرح شــده بود، و برخی بر این ســناریو تاکید 
داشتند که دولت منتظر روز اجرایی شدن برجام است، لوایح 
برنامه ششم توســعه و بودجه ۹۵ کل کشور همزمان با روز 
اجرای برجام توسط رئیس جمهور به مجلس تقدیم شد. این 
اولین بودجه دولت بعد از تحریم ها است که روانه مجلس 

میشود و در بر دارنده نکات بسیار قابل توجهی است.
دولت لایحه بودجه کل کشور برای سال ۹۵ را بدون لایحه 
چند دوازدهم به مجلس تقدیم کرده و معتقد است فرصت 
کافی تا پایان سال برای تصویب لایحه بودجه وجود دارد، 
اما نمایندگان مجلس با استناد به آئین نامه داخلی مجلس 
معتقدند با توجه به تاخیر ۴۲ روزه دولت و عدم تعیین تکلیف 
برنامه ششم، دولت باید لایحه دو دوازدهم برای اداره کشور 
در دو ماه اول ســال بعد ارائه کند و بعدا در فرصت مناسب 

لایحه بودجه ۹۵ به تصویب برسد.
امروز در حالی از دخل و خرج کشور در مجلس رونمایی شد 
که به گفته رئیس جمهور سهم نفت در بودجه ۲۵ درصد بوده 
و همچنان کاهش شــدید قیمت نفت در بازارهای جهانی 
نگرانی ها را از عدم تحقق درآمدهای کشور حتی به نسبت 

کاهش سهم این درآمدها به همراه دارد.
در حال حاضر، قیمت نفت در بــازار منطقه حدود ۲۷ دلار 
بوده، اما بنا به گفته سخنگوی دولت رقم فروش هر بشکه 

نفت خام در بودجه سال آینده بین ۳۵ تا ۴۰ دلار پیش بینی 
شده است. شــاید بتوان یکی از دلایل اصلی تأخیر ۴۲ روزه 
در ارائه آن به مجلس اجرای برجام و احتمالًا تأثیرات مثبت 
آن در بودجه باشد، اما به عقیده کارشناسان با شاخص های 
گفته شــده از ارقام دخل و خرج دولت نمی توان با توجه به 
شرایط رکود و بنا به الزامات و ضرورت خروج از آن انبساطی 

صرف نامید و نه انقباضی محسوب می شود.
همچنیــن به گفته ســخنگوی دولت قرار اســت، ســهم 
صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی بنا به خواسته دولت 
در نامه به مقام معظم رهبری به ۲۰ درصد کاهش یابد. در 
لایحه برنامه ششم توسعه،  حذف، انحلال و ادغام نهادها، 

سازمانها و وزارتخانه ها در طول برنامه لغو شد.

هدفمندی یارانه  ها تا سال 99 تمدید شد
از نکات جالب توجه در ارائه لایحه بودجه و برنامه ششم به 
مجلس موضوع اجرای هدفمندی یارانه ها و تعیین تکلیف 
این قانون است. درحالی که طبق نص صریح قانون، مدت 
اجرای هدفمند ســازی یارانه ها ۵ سال تعیین شده بود که 
بر این اساس امسال سال آخر اجرای قانون خواهد بود. اما 
دولت در لایحه برنامه ششم توسعه تأکید کرده تا پایان سال 

۹۹ هدفمندی یارانه ها اجرا شود.
در بند نهم لایحه برنامه ششــم توســعه که دقایقی قبل از 
سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شد آمده به منظور ارتقاء 

عدالت اجتماعی، افزایش بهره وری در مصرف آب و انرژی 
و هدفمند کردن یارانه ها در جهت افزایش تولید و توســعه 
نقش مردم در اقتصاد به دولت اجازه داده می شــود قیمت 
آب و حامل های انرژی و سایر کالاهای و خدمات یارانه ای 
را با رعایت ملاحضات اجتماعی و اقتصادی و حفظ مزیت 
نسبی و رقابتی برای صنایع و تولیدات، بتدریج تا پایان 1۳۹۹ 
با توجه به مواد )1( و )۲( و )۳( قانون هدفمند کردن یارانه ها 
اصلاح و از منابع حاصل به صورت هدفمند برای افزایش 
تولید، اشــتغال، حمایت از صادرات غیرنفتی، بهره وری، 
کاهش شدت انرژی، کاهش آلودگی هوا و ارتقای شاخص 
های عدالت اجتماعی و حمایت های اجتماعی از خانواده 
های نیازمند و تامین هزینه های جاری و ســرمایه گذاری 
شرکت های ذی ربط در چارچوب بودجه های سالانه اقدام 

لازم را به عمل آورد.
آنطور که در قانــون هدفمندی یارانه ها آمده دولت باید این 
قانون را تا پایان برنامه پنجم توسعه اجرا کند و از آنجایی که 
سال ۹۴ سال پایانی برنامه پنجم می باشد ابهاماتی درباره 
سرنوشت این قانون بوجود آمده بود. البته محمدباقر نوبخت 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی نیز در ارتباط با ابقاء 
هدفمندی یارانه ها و ادامه پرداخت های نقدی در سال ۹۵ 
گفته بود "قانون هدفمندی یارانه ها مربوط به برنامه پنجم 
توسعه است که سال ۹۴ ســال پایانی آن است و این که در 
برنامه ششم تکرار خواهد شــد پس از بررسی ها مشخص 

می شــود چون هنوز برنامه ششــم به جمع بندی نرســیده 
اســت". اما با ابلاغ مقــام معظم رهبری ابهامــات در این 
خصوص تمام شد چراکه امام خامنه ای در سیاست های 
ابلاغی برنامه ششم توسعه بر تحقق کامل هدفمندسازی 
یارانه ها در جهت افزایش تولید، اشتغال و بهره وری، کاهش 
شدت انرژی و ارتقاء شاخص های عدالت اجتماعی در این 
برنامه تأکید کرده اند. بنابراین همانطور که در متن ابلاغی 
سیاست های برنامه ششم از ســوی امام خامنه ای آمده، 
دولت باید هدفمندی ســازی یارانه ها را به منظور افزایش 
تولید، اشــتغال و بهروه وری و ... به صورت کامل در برنامه 

ششم اجرا کند.
از همیــن رو بایــد گفت کــه دولت کمــاکان بایــد اجرای 
هدفمندسازی یارانه ها را در دســتور کار خود داشته باشد 
اما اینکــه در زمان اجرای این قانون در طول اجرای برنامه 
ششم توســعه پرداخت های نقدی به شکل و سیاق فعلی 
در دولت ادامه داشــته باشــد یا خیر منوط به بودجه های 
آتی می باشد. ازآنجایی که دولت برای پرداخت یارانه نقدی 
با مشــکلات کمبود نقدینگی مواجه اســت و بارها تأکید 
کرده قادر به ادامه پرداخت یارانه نقدی به تمام افراد جامعه 
نیست و بر همین اساس حذف دهکهای بالای درآمدی را 
در دستور کار قرار داده است، می توان احتمال بسته شدن 
پرونده پرداخت های نقدی در سال های آتی را پررنگ تر از 

سایر سناریوها برشمرد.

یک هزار ال.سی در نخستین روز اجرای برجام
محســن جلال پور امروز )یکشنبه( 
در حاشیه نشست هیات نمایندگان 
اتاق ایران در جمع خبرنگاران افزود: 
از حــدود دو مــاه پیــش، مجموعه 
سیستم بانکی، بانک مرکزی، اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران و وزارت صنعت، معدن و تجارت 

تمهیداتی را اندیشیدند تا در نخستین روز اجرای برجام، 
بیش از یک هزار ال.سی در کشور باز شود که این اتفاق 
امروز محقق شد. رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران افزود: بانک صنعت و معدن امروز بیش 

از 1۰۰ میلیون دلار گشایش اعتبار اسنادی داشت.
رئیــس پارلمان بخــش خصوصی همچنیــن در مورد 
بازگشایی ســوئیفت برای بانک هایی که از این سیستم 
محروم بودند، گفت: درخواســت ایــران برای عضویت 
دوباره در ســوئیفت امروز برای کمیته ســوئیف ارسال 
می شــود. وی افزود: کمیته سوئیف درخواست ایران را 

دو هفته بررســی خواهد کرد و انتظار 
داریــم حداکثر تــا دهم بهمــن ماه 
ســوئیفت باز شــود و بانک هایی که 
از ســوئیفت محروم بودند نیز از این 
خدمات برخوردار شــوند. به گزارش 
ایرنا، سیستم ســوئیفت برای ارسال 
و دریافــت هرگونــه پیــام ارزی بین 
واحدهای ارزی بانک های داخل کشــور با بانک های 

خارج استفاده می شود.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران 
در بخش دیگری از ســخنان خــود افــزود: در بودجه 
1۳۹۵، 1۰ هزار میلیارد ریال برای تسهیل در صادرات و 
جوایز صادراتی پیش بینی شده است. وی افزود: برنامه 
ششم توسعه و لایحه بودجه ۹۵ براساس اصول اقتصاد 
مقاومتی و بر محور توسعه صادرات دیده شده است که 
اگر مجلس شورای اسلامی کمک کند و تصویب شود 

خبر خوبی برای صادرکنندگان خواهد بود.

واکنش کهکشانی بورس به اجرای برجام
شاخص بورس و اوراق بهادار تهران 
با ۵6۳ واحد رشد به ارتفاع 6۵ هزار 
و ۴۲۴ واحدی رســید. در معاملات 
امروز تعداد یک هزار و ۹۵6 ســهم 
اوراق بهــادار بــه ارزش ۳ میلیارد و 
6۵۹ میلیــون و ۵1۳ هزار ریال در 
1۲1 هــزار و ۲۲۹ نوبت معاملاتی 

داد و ستد شد. براســاس این گزارش شاخص قیمت 
)وزنی-ارزشی( با رشد ۲1۷ واحدی، شاخص کل )هم 
وزن( با کاهش ۲6 واحدی، شاخص قیمت )هم وزن( 
با کاهش ۲۲ واحدی و شاخص آزاد شناور با رشد ۳۵۲ 

واحدی به کار خود پایان دادند.
اسماعیل فرقی- کارگزار بازار سرمایه- در گفت وگو با 
ایسنا، در خصوص علت روند ریزشی بورس تهران در 
ساعات پایانی معاملات امروز با وجود رفع تحریم های 
بین المللی ، گفت:ریزش شــاخص  امروز قطعی بوده 

و صعود آن در روزهای آینده از سر گرفته خواهد شد.

در  تهــران  افزود:بــورس  وی 
معامــلات امروز خود بــا فروش 
ســهام از ســوی حقوقــی هــا و 
حقیقــی هــا مواجــه شــد، امــا 
ایــن عامــل تاثیــر چندانی روی 
رونــد نزولــی بــورس نداشــت و 
بازار ســرمایه به دلایل سیاســی 
همچــون رد صلاحیت های صــورت گرفته برای 
انتخابــات مجلس نزولی شــد و از موضع صعودی 

خود عقب نشینی کرد.
ایــن فعال بــازار ســرمایه ادامــه داد: عــلاوه بر این 
سهامداران بعد از اینکه در هفته های گذشته به صورت 
متناوب خرید کرده بودند، امروز بعد از شناســایی سود 
ترجیح دادند تا ســهام خود را بفروشند لذا بازار امروز با 
فعالیت نوســان گیران مواجه شــد اما این امر نیز تاثیر 
چندانی بر روند نزولی نداشت و بورس تهران به دلایل 

سیاسی و رد صلاحیت ها منفی شد.

راهکار ایران برای خنثی 
کردن رقابت عربستان

وال استریت ژورنال طی گزارشی نوشت: در حالی که 
همزمان با لغو تحریم های ایران، قیمت نفت خام به 
زیر ۳۰ دلار در هر بشکه رســیده، مقامات ایرانی در 
حال نهایی کردن طــرح هایی مفصل در مورد نحوه 
فروش نفت در دوره پســا تحریم ها هستند. مقامات 
ایرانی در مصاحبه های مختلف گفته اند که در حال 
مطالعــه قراردادهای تهاتــری مرتبط بــا کالاهای 
اروپایی، ســرمایه گذاری در پالایشگاه های خارجی 
و تغییر شــاخص مورد اســتفاده برای قیمت گذاری 

نفت ایران هستند.
هدف این ترتیبات بازپس گیری ســهم از دست رفته 
از بازار نفت از ســایر تولید کنندگان اســت. احتمال 
بازگشــت نفت ایران به بازار در هفته هــا و ماه های 
آینده یکی از عوامل کلیدی افت قیمت نفت در سال 

جاری بوده است.
برخی تحلیلگــران معتقدند زمانی که ایران صادرات 
خــود را افزایش دهد، قیمت نفت کاهش بیشــتری 
خواهد داشت، در حالی که برخی دیگر استدلال می 
کنند که افزایش صــادرات نفت ایران قبلا تاثیر خود 

را بر بازار گذاشته است.
مقامات ایرانی معاملات تهاتری را یک روش ابتکاری 
بــرای رقابت در عرصه جنگ قیمت هــا ارزیابی می 
کنند، بــدون اینکه نیازی به فــروش نفت به قیمتی 
پایین تر باشــد. در طی چند سال گذشته، ایران برای 
فروش نفت خود با کشورهایی نظیر چین و هند و کره 
جنوبی معاملات تهاتری انجام داده است. ایران در 
عوض فروش نفت از این کشورها کالاهای مختلف 
نظیر گوشی های تلفن همراه و تجهیزات ریلی وارد 

کرده است.
حمید حســینی، رئیس اتحادیه صادر کنندگان نفت 
ایران گفت: »ما نباید لزوما در زمینه قیمت ها رقابت 
کنیم...کارهای زیادی هســت که سعودی ها نمی 
توانند انجــام بدهند.« ایران همچنیــن می گوید در 
حال مذاکــره برای خرید ســهام برخی پالایشــگاه 
ها در کشــورهای هند، برزیل و اسپانیاســت. خرید 
این پالایشــگاه ها موجب می شــود این پالایشــگاه 
هــا قراردادهای بلند مدت خرید نفــت با ایران امضا 
کنند، بدون اینکه تهران مجبور شــود تخفیف هایی 
برای فروش نفت خود ارائه نماید. همچنین شــرکت 
های خصوصــی ایرانی تلاش هایــی را برای خرید 
پالایشگاه در ســوئیس و فرانسه صورت داده اند، اما 
به دلیل ریسک های ناشی از تحریم ها موفق به این 
کار نشده اند. عباس کاظمی، رئیس شرکت پالایش 
و پخش فراورده هــای نفتی ایران گفته: »امن ترین 
راه بــرای افزایش صادرات نفت ســرمایه گذاری در 
پالایشگاه های خارجی است. بر این اساس، وزارت 
نفت می خواهد در پالایشــگاه های خارجی سرمایه 
گذاری کند تا نفت مورد نیاز این پالایشگاه ها از سوی 
ایران تامین شود.« تجار و کارشناسان نفتی ایرانی می 
گویند، حتی با وجود افت شدید قیمت نفت، پالایشگاه 
های اروپایی و آسیایی برای انعقاد قرار دادهای جدید 

خواهان ارائه تخفیف می شوند.
حســینی در این باره گفت، در مذاکرات برای عرضه 
حداقل 1۰۰ هزار بشکه نفت در روز به یک پالایشگاه 
اندونزیایی، خریدار به دنبــال قیمتی معادل قیمت 
نفت کم کیفیت عراق بود. نفت خام ایران حتی پایین 
تر از قیمت شاخص های نفتی جهان و آمریکا ارزش 
گذاری شده است. هر بشکه نفت سبک ایران ۳ دلار 
کمتر از شاخص متشــکل از نفت های خام دوبی و 
عمان اســت. این شاخص، شــاخصی برای ارزش 
گذاری نفت ارســالی به آسیاســت که خود معمولا ۲ 

دلار ارزان تر از نفت برنت است.

رصدخانه

زمان تحویل نخستین هواپیماهای جدید ایران
ایرانــی  گاه  یــک مقــام آ
جزئیات خرید 11۴ ایرباس 
که از سوی عباس آخوندی 
وزیــر راه و شهرســازی در 
روز گذشــته اعلام شــد را 
رســانه ای کرد. ایــن مقام 
ایرانی که به علت محرمانه 

بودن این اطلاعات نخوانســت نامش فاش 
شود، در این باره به بلومبرگ گفت: این قرارداد 
شامل جت های جدید و دست  دوم از خانواده 
ای ۳۲۰ و همچنیــن جت های تولید نشــده 
ای ۳۴۰ اســت. وی افزود: نخستین تحویل 
این هواپیما ها در اوایــل ماه جولای )تیر ماه( 

خواهد بود. این مقام ایرانی 
توضیــح داد: بــا توجه به 
اینکه ایران تلاش می کند 
مقاصد مستقیم پروازی به 
آمریکا، کانادا، اســترالیا و 
اروپا را به مقاصــد پروازی 
خود اضافه کند تا ایرانی ها 
به جای اســتفاده از دبی و استانبول مستقیما 
خدمات پروازی دریافت کنند، تهران نسبت به 
خرید هواپیما های پهن پیکر شــامل ای۳۵۰ 
و ای ۳8۰ دو طبقــه تمایــل دارد. همچنین 
تهران به دنبال هواپیماهایی از شــرکت های 

»بمباردیه« و »امبراریر« است.

مذاکرات نفتی ایران با سوئیس و نروژ آغاز شد
یــک مقــام مســئول در 
پژوهشــگاه صنعــت نفت 
اعــلام کــرد: دور جدیــد 
مذاکرات با دو شرکت نفتی 
نروژی و سوئیسی-آلمانی 
به منظور انتقال دانش نوین 
حفاری و هوشمندســازی 

شــیرهای کنترل درون چاهی نفت آغاز شد. 
محمد کرامتی گفت: بر این اساس مذاکره با 
دو شرکت بین المللی در حوزه هوشمندسازی 
مخازن نفتی آغاز شده است. رئیس پژوهشکده 
مطالعات مخازن و توســعه میدان پژوهشگاه 
صنعت نفت با بیان این که از این رو مذاکراتی 

با دو شــرکت سوئیســی و 
نروژی آغاز شــده اســت، 
تصریــح کرد: یکــی از این 
شــرکت ها، یــک شــرکت 
سوئیســی- آلمانــی بوده 
کــه در ســاخت تجهیزات 
هوشمند شیرهای کنترل 
درون چاهی )ICV( دارای تجربه بین المللی 
و جهانی است. کرامتی همچنین در خصوص 
مذاکــرات نفتی انجام شــده با یک شــرکت 
نروژی، بیان کرد: این شــرکت نروژی دارای 
تجربه بسیار بالایی در زمینه حفاری های افقی 

و چندشاخه ای در مخازن نفتی است.

عوارض واردات خودرو ۵ درصد بیشتر می شود
دولت در لایحه بودجه ۹۵ 
پیشــنهاد کرد، عــوارض 
واردات خودروها ســواری 
در ســال اینده به میزان ۵ 
درصد قیمت روی کشــتی 
اضافه شود. دولت در لایحه 
بودجه پیشنهادی سال ۹۵ 

پیش بینــی کرد، از محل افزایــش ۵ درصدی 
عوارض واردات خودروهای سواری ۲۲۰ میلیارد 
تومان درآمد کســب کند. همچنیــن دولت در 
لایحه بودجه ۹۵ پیشنهاد کرد، قیمت گازوئیل 
در ســال آینده ۲۰ درصد گران شــود. دولت در 
لایحه بودجه ۹۵ پیشنهاد کرد، از محل افزایش 

۲۰ درصدی قیمت هر لیتر 
نفت گاز 11۵۴ میلیارد تومان 
درآمد جدید کسب کند. این 
پیشــنهاد بایــد در مجلس 
بررســی و تصویب شــود. از 
ســوی دیگر گفته میشــود 
دولت در لایحــه بودجه ۹۵ 
کل کشور پیشنهاد کرد، حقوق زیر 1.۳ میلیون 
تومان از پرداخت مالیات معاف شود. در بند الف 
تبصره  6 بودجه ۹۵ آمده است:  سقف معافیت 
مالیاتی موضوع مــاده 8۴ قانون مالیات های 
مســتقیم و اصلاحات بعدی آن در ســال ۹۵، 
مبلغ 1۵6 میلیون ریال در سال تعیین می شود.

اقتصاد


